РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2017

№ 27
п. Красноармейский
Об утверждении бюджетного прогноза

Красноармейского сельского поселения
на период 2017 – 2022 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 151 Решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 27.07.2007 № 54 «О бюджетном процессе в Красноармейском сельском поселении», постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 14.06.2013 № 238 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период» Администрация Красноармейского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2017 – 2022 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красноармейского сельского поселения                                                 А.С.Богуш
Приложение к постановлению Администрации
Красноармейского сельского поселения
от 28.02.2017 № 27

Бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Решение  от 27.07.2007 № 54 «О бюджетном процессе в Красноармейском сельском поселении» дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения  от 14.06.2016 № 238 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения.

Проект бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на период 2017-2022 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017-2019 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом проекта бюджета Красноармейского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

В течение двух месяцев со дня официального опубликования Решения «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» проект бюджетного прогноза будет приведен в соответствие с принятым Решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Красноармейского сельского поселения на период их действия.

Бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2017-2022 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном, областном уровнях, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Орловского района на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Прогноз основных характеристик бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района

	Доходы, в том числе:
	12352,4
	12728,3
	12937,2
	12937,2
	12937,2
	12937,2

	налоговые и неналоговые доходы
	5978,2
	6219,0
	6444,2
	6444,2
	6444,2
	6444,2

	безвозмездные поступления
	6374,2
	6509,3
	6493,0
	6493,0
	6493,0
	6493,0

	Расходы
	12352,4
	12728,3
	12937,2
	12937,2
	12937,2
	12937,2

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Красноармейского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Красноармейского сельского поселения *

	Наименование муниципальной программы

Красноармейского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	108,8
	38,8
	38,8
	38,8

	Развитие культуры и туризма
	3700,0
	3780,7
	3913,1
	3913,1

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0

	Развитие физической культуры и спорта
	92,7
	92,7
	92,7
	92,7

	Муниципальная политика
	39,9
	39,9
	39,9
	39,9

	Эффективного управления муниципальными финансами
	5302,3
	4476,3
	4591,3
	4591,3

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  и благоустройство
	2477,4
	3698,6
	3660,1
	3660,1

	Социальная поддержка граждан
	146,8
	146,8
	146,8
	146,8

	Энергоэффективность и развитие энергетики
	-
	-
	-
	-

	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	-
	-
	-
	-

	Итого
	12070,9
	12476,8
	12685,7
	12685,7

* Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района и безвозмездных поступлений в бюджет Красноармейского сельского поселения Орловского района. Объем бюджетных ассигнований на 2017 – 2019 годы соответствует Решению Собрания депутатов  от 29.12.2016 № 28 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Объем бюджетных ассигнований на 2020 год соответствует утвержденным муниципальным программам Красноармейского сельского поселения Орловского района по состоянию на 1 января 2017 г. На период 2017 – 2020 годов расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района могут быть увеличены после распределения дополнительных целевых средств из областного бюджета.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Красноармейского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Орловского района.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Бюджетная политика Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2014-2015 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное уменьшение доходной части бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района  на 18,6 процентов.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Орловского района.

Вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития сельского поселения.

В 2017-2022 годах меры Красноармейского сельского поселения будут направлены на создание усло​вий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном сек​торе экономики и повышение жизненного уровня населения поселения.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики сельского поселения. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в человеческий капитал.

В соответствии с областными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Также необходимо начиная с 2018 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при её повышении будет продолжать расти зарплата работников учреждений культуры.

Основная задача, которая стоит перед социальной политикой – оказать помощь тем, кто в ней нуждается.

На период до 2022 года в поселении будут реализовываться приоритетные проекты по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации.

На федеральном уровне определено 11 стратегических направлений, которые можно сгруппировать по двум основным блокам.

Первый – это решение социальных вопросов, повышение качества жизни. В данном блоке предполагается работать над улучшением жилищно-коммунальных условий, развивать возможности решения жилищного вопроса. Отдельное и не менее важное направление – это улучшение экологической обстановки.

Второй блок посвящён развитию экономики и выведения её на новую траекторию – «траекторию развития». Сюда относятся проекты, которые позволят сформировать благоприятную среду для малого бизнеса, для индивидуальных предпринимателей, повысить производительность труда, развивать международную кооперацию и несырьевой экспорт. Чтобы уменьшить бюрократический прессинг, предполагается реформировать контрольно-надзорную деятельность.

Основные подходы в части

межбюджетных отношений с местным бюджетом
В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетом муниципального образования и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики поселения, направленные на повышение финансовой самостоятельности местного бюджета.

Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальному образованию сельского поселения будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местного бюджета и других, направленных на эффективное формирование и  исполнение бюджета.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетом, а также повышению ответственности органов местного самоуправления за допущенные нарушения при расходовании средств бюджета поселения.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Основной целью долговой политики Красноармейского сельского поселения на период
до 2022 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Красноармейского сельского поселения Орловского района, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность района осуществлять заимствования в объемах, необходимых
для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных
для поселения условиях.
PAGE
3